antara mereka adalah Ibn Majah (w. 273 H), Ibn Jarîr at-Thabârî (224-310/839-
923 M), Abu Bakr ibn al-Munzir an-Naisaburi (w. 318 H), Ibn Abi Hatim (w. 405
H), Abu Bakar bin Mardawaih (w. 410 H) dan lainnya. Dari beberapa mufasir
pertama yang menulis kitab tafsir tersebut, hanya Ibn Jarîr al-Thabârî yang ka-
ryanya bisa ditemukan dan diterbitkan, yakni Jâmi’ al-Bayân fi Tafsîr al-Qur’ân.

Berikut adalah beberapa tafsir yang berkembang pada periode perte-
ngahan disertai gambaran bentuk, corak dan metode yang digunakan:

Nama Kitab Penulis Bentuk Tafsir Corak Ideologi
Tafsir

Jâmi’ al-Bayân fî Tafsîr
al-Qur’ân

Muhammad Ibn Jarîr Al-Thabârî
(224-310/839-923 M)

Tafsîr bi al-
Ma’tsûr

Lughâwî-Fiqhî

Tafsîr al-Qur’ân Al-Qummi (w. 939 M) Tafsir bi al-Ra’yi Lughâwî
(Syi’ah)

Ahkâm al-Qur’ân Ahmad bin ‘Ali al-Razi
al-Jashash (w. 370)

Tafsir bi al-Ra’yi Fiqhî
(Hanafi)

Bahr al-‘Ulûm Nashr bin Muhammad
al-Samarqandi (w. 373)

Tafsîr bi al-
Ma’tsûr

Lughâwî

Tanzîh al-Qur’ân al-
Mathâ’in

Abdul Jabbar bin Ahmad
al-Hamdani (w. 415)

Tafsir bi al-Ra’yi Falsafi
(Mu’tazilah)

Al-Kasyf wa al-Bayân
‘an Tafsîr al-Qur’ân

Ahmad bin Ibrahim al-Tsa’labi
Al-Naysaburi (w. 427 H/1035)

Tafsîr bi al-
Ma’tsûr

Lughâwî-Shûfî

‘Amali al-Syarîf al-Mur-
tadhî

‘Ali bin Ahmad al-Husayn
(w. 437)

Tafsir bi al-Ra’yi Falsafi
(Mu’tazilah)

Ahkâm al-Qur’ân ‘Ali bin Muhammad al-Thabari
Lukya al-Harasi
(w. 504 H/1060)

Tafsir bi al-Ra’yi Fiqhî
(Syafi’I)

Al-Tibyân fi Tafsir al-
Qur’ân

Nama Kitab Penulis Bentuk Tafsir Corak Ideologi
Tafsir

Tafsîr al-Kabîr Mafâtih
al-Ghayb

Muhammad bin Umar bin Husain
Fakhruddin al-Razi
(w. 606 H/1209 M)

Tafsir bi al-Ra’yi Falsafi
(Sunni)

Tafsîr Ibn ‘Arabî Muhyiddin ibn ‘Arabi
(w. 1230 M)

Tafsir bi al-Ra’yi Shûfi

Al-Jâmi’ li Ahkâm al-
Qur’ân

Muhammad bin Ahmad bin Farhi
al-Qurthubi (w. 671)

Tafsir bi al-Ra’yi Fiqhî
(Maliki)

Anwâr al-Tanzîl wa
Asrâr al-Ta’wîl

Abdullah bin Umar al-Baydhawi
(w. 685/1286)

Tafsir bi al-Ra’yi Falsafi
(Sunni)

Madârik Tanzîl wa
Haqâ’iq al-Ta’wîl

Abdullah bin Ahmad al-Nasafi (w.
701)

Tafsir bi al-Ra’yi Lughâwî

Gharâ’ib al-Qur’ân wa
Raghâ’ib al-Furqân

Nizhamuddin al-Hasan Muham-
mad al-Naysaburi
(w. 728)

Tafsir bi al-Ra’yi Lughâwî

Lubâb al-Ta’wîl fî Ma’ânî
al-Tanzîl
(Tafsir al-Khâzin)

Alauddin Ali bin Muhammad bin
Ibrahim al-Baghdadi
(w. 741/1341)

Tafsîr bi al-
Ma’tsûr

Lughâwî-Fiqhî

Al-Bahr al-Muhîth Muhammad bin Yusuf bin Hayyan
al-Andalusi (w. 745)

Tafsir bi al-Ra’yi Lughâwî

Tafsîr al-Qur’ân
al-‘Azhîm
(Tafsir Ibn Katsîr)

Isma’il bin Umar al-Dimasqi
(w. 774/1372)

Tafsîr bi al-
Ma’tsûr

Fiqhî

Tanwîr al-Miqbâs min
Tafsîr Ibn ‘Abbâs

Al-Fairuzzabadi (w. 1410 M) Tafsîr bi al-
Ma’tsûr

Lughâwî

Al-Tsamarât al-Yanî’ah Yusuf bin Ahmad Al-Tsulasi
(w. 832)

Tafsir bi al-Ra’yi Fiqhî
(Zaidiyah)

Najm al-Dhurar fi Tanâ-
sub al-Ayât wa al-Suwar

Ibrahim ibn Umar al-Biqa’i
(w.